

ISSN 2314-3215

Año VII – Nº 177 – Junio 2019

Dirección Servicios Legislativos

Dossier legislativo

Legislación y Doctrina Extranjera

Protección de Datos Personales

2019.

Año del 160 aniversario
de la creación de la BCN



BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN

Dirección Servicios Legislativos

Subdirección Documentación e Información Extranjera

Departamento Investigación e Información Extranjera

Protección de Datos Personales

Legislación y Doctrina Extranjera

[Canadá](#)

[Chile](#)

[Colombia](#)

[Francia](#)

[Italia](#)

[México](#)

[Paraguay](#)

[Perú](#)

[Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte](#)

[Unión Europea](#)

[Uruguay](#)

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

Alejandro Lorenzo César Santa

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

ISSN 2314-3215

PRESENTACIÓN

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso de la Nación ha recopilado, con carácter selectivo, legislación vigente y doctrina sobre **Protección de Datos Personales** en los países de Canadá, Chile, Colombia, Francia, Italia, México, Paraguay, Perú, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, Unión Europea y Uruguay, con el fin de brindar un panorama general del tratamiento jurídico del tema.

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de publicación.

En caso de interesarles, pueden solicitar los textos completos de cada documento contenido en la presente publicación, a la siguiente dirección de correo electrónico **investigacion.extranjera@bcn.gob.ar**

CANADÁ

Revised Statutes of Canada. 1985. Chapter P-21. "Privacy Act".

Act current to 27th March 2019 and last amended on December 13th 2018.

Ley de Protección de la Privacidad.

Actualizada a 27 marzo 2019. Última modificación 13 diciembre 2018.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutes of Canada 2000. Chapter 5. "Personal Information Protection and Electronic Documents Act".

Act current to 27th March 2019 and last amended on November 1st 2018.

Ley de Protección de Información Personal y Documentos Electrónicos.

Actualizada a 27 marzo 2019. Última modificación 1 noviembre 2018.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Office of the Privacy Commissioner of Canada. "**PIPEDA in brief**". January 2018.

Resumen de la Ley de Protección de la Privacidad.

(Office of the Privacy Commissioner of Canada - <https://www.priv.gc.ca/>).

CHILE

Ley N° 19.628. Sobre protección de la vida privada.

Sancionada y Promulgada: 18 agosto 1999.

Publicada: 28 agosto 1999.

Última versión: 17 febrero 2012.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Decreto N° 779, 24 agosto 2000. **Ministerio de Justicia.** Aprueba reglamento del Registro de Bancos de Datos Personales a cargo de organismos públicos.

Publicado: 11 noviembre 2000.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Decreto N° 100, 17 septiembre 2005. **Ministerio Secretaría General de la Presidencia.** Fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Constitución Política de la República de Chile.

Capítulo III, De los derechos y deberes constitucionales.

Publicado: 22 septiembre 2005.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Ley N° 20.285. Sobre acceso a la información pública.

Sancionada y Promulgada: 11 agosto 2008.

Publicada: 20 agosto 2008.

Última versión: 5 enero 2016.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Ley N° 20.575. Establece el principio de finalidad en el tratamiento de datos personales.

Sobre datos de carácter económico, financiero, bancario o comercial.

Sancionada y Promulgada: 14 febrero 2012.

Publicada: 17 febrero 2012.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Ley N° 21.096. Consagra el derecho a protección de los datos personales.

Sancionada y Promulgada: 5 junio 2018.

Publicada: 16 junio 2018.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Boletín N° 11.144-04. Proyecto de ley, iniciado en mensaje de S. E. la Presidenta de la República, que regula la protección y el tratamiento de los datos personales y crea la Agencia de Protección de Datos Personales.

Publicado: 15 marzo 2017.

(Cámara de Diputados - <https://www.camara.cl/>).

Biblioteca del Congreso de Chile. “**Ley DICOM**”. Ley Fácil. 2012.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Biblioteca del Congreso de Chile. **"Régimen legal nacional de protección de datos personales"**. 2014.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Viollier, Pablo. **"El estado de la protección de los datos personales en Chile"**. Febrero 2017.

(Derechos Digitales - <https://www.derechosdigitales.org>).

Cabrera Valencia, Fabiola. **"Síntesis del Informe de Productividad asociado al Proyecto de ley que regula la protección y el tratamiento de los datos personales y crea la Agencia de Protección de Datos Personales (Boletín N° 11.144-07)"**. 8 septiembre 2017.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

COLOMBIA

Ley N° 1.266. Por la cual se dictan las disposiciones generales del Hábeas data y se regula el manejo de la información contenida en bases de datos personales, en especial la financiera, crediticia, comercial, de servicios y la proveniente de terceros países y se dictan otras disposiciones.

Sancionada y Promulgada: 31 diciembre 2008.

(Diario Oficial de la República de Colombia - <http://es.presidencia.gov.co>).

Ley N° 1.273. Por medio de la cual se modifica el Código Penal, se crea un nuevo bien jurídico tutelado - denominado "de la protección de la información y de los datos"- y se preservan integralmente los sistemas que utilicen las tecnologías de la información y las comunicaciones, entre otras disposiciones.

Sancionada y Promulgada: 5 enero 2009.

(Diario Oficial de la República de Colombia - <http://es.presidencia.gov.co>).

Decreto N° 1.727, 15 mayo 2009. **Ministerio de Hacienda y Crédito Público.** Por el cual se determina la forma en la cual los operadores de los bancos de datos de información financiera, crediticia, comercial, de servicios y la proveniente de terceros países, deben presentar la información de los titulares de la información.

(Diario Oficial de la República de Colombia - <http://es.presidencia.gov.co>).

Ley Estatutaria N° 1.581. Por la cual se dictan disposiciones generales para la protección de datos personales.

Sancionada y Promulgada: 17 octubre 2012.

(Diario Oficial de la República de Colombia - <http://es.presidencia.gov.co>).

Decreto N° 1.377, 27 junio 2013. **Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.** Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 1581 de 2012.

(Diario Oficial de la República de Colombia - <http://es.presidencia.gov.co>).

Ley N° 1.928. Por medio de la cual se aprueba el "Convenio sobre la Ciberdelincuencia", adoptado el 23 de noviembre de 2001, en Budapest.

Sancionada y Promulgada: 24 julio 2018.

Publicada: 3 agosto 2018.

(Diario Oficial de la República de Colombia - <http://es.presidencia.gov.co>).

FRANCIA

Loi N° 78-17, 6 enero 1978. Relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés.

Version consolidée au 04 mai 2019.

Ley relativa a la informática, archivos y libertades.

Versión consolidada al 4 mayo 2019.

(Legifrance - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

Direction de l'information légale et administrative. **Dossiers d'actualité. Règlement général sur la protection des données : de quoi s'agit-il ?** 18 mai 2018.

Dossiers de actualidad. Reglamento general de protección de datos: de qué se trata?

(Direction de l'information légale et administrative - <https://www.vie-publique.fr/>).

Direction de l'information légale et administrative. **Dossiers d'actualité. Protection des données personnelles: qui contient la loi du 20 juin 2018?** 21 juin 2018.

Dossiers de actualidad. Protección de datos personales: qué contiene la ley del 20 de junio 2018?

(Direction de l'information légale et administrative - <https://www.vie-publique.fr/>).

ITALIA

Decreto Legislativo Nº 196, 30 junio 2003. Recante el "**Codice in materia di protezione dei dati personali**" (in S.O n. 123 alla G.U. 29 luglio 2003, n. 174) integrado con le modifiche introdotte dal DECRETO LEGISLATIVO 10 agosto 2018, n. 101, recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" (in G.U. 4 settembre 2018 n.205).

Sobre el "Código en materia de protección de datos personales" (en S.O Nº 123 a la G.U. Nº 174, 29 julio 29 2003) integrado con los cambios introducidos por el Decreto Legislativo Nº 101, 10 agosto 2018, sobre "Disposiciones para la adaptación de la legislación nacional a las disposiciones del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativas a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales, así como a la libre circulación de dichos datos y la derogación de la Directiva 95/46/CE (Reglamento General sobre protección de datos)" (en G.U. Nº 205, 4 de septiembre de 2018).

(Garante per la Protezione dei Dati Personali - <https://www.garanteprivacy.it/>).

Garante per la Protezione dei Dati Personali. "**Relazione 2018**".

Garante para la protección de datos personales. "Informe 2018".

(Garante per la Protezione dei Dati Personali - <https://www.garanteprivacy.it/>).

Senato della Repubblica. Camera dei deputati. "**Dossier. L'adeguamento della disciplina sulla protezione dei dati personali al Regolamento (UE) 2016/679. Le posizioni espresse dagli auditi**". 18 giugno 2018.

Senado de la República y la Cámara de Diputados. "Dossier. La adaptación de la disciplina sobre la protección de datos personales al Reglamento (UE) 2016/679. Las posiciones expresadas por las auditorías". 18 junio 2018.

(Camera dei Deputati - <http://www.camera.it/leg18/1>).

Camera dei Deputati. "**Protezione dei dati personali**". 5 settembre 2018.

Cámara de Diputados. "Protección de datos personales". 5 septiembre 2018.

(Camera dei Deputati - <http://www.camera.it/leg18/1>).

MÉXICO

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. Texto Vigente. Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 15 mayo 2019. Título Primero. Capítulo I. De los Derechos Humanos y sus Garantías. Artículo 6 base A y Artículo 16.
(Secretaría de la Gobernación - <http://www.ordenjuridico.gob.mx>).

Ley Federal de Protección de Datos Personales en Posesión de los Particulares. 28 junio 2010. Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 5 julio 2010.
Recuperado mayo 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Reglamento de la Ley Federal de Protección de Datos Personales en Posesión de los particulares. 19 diciembre 2011.
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 21 diciembre 2011.
Recuperado mayo 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Sancionada: 16 abril 2015. Promulgada: 4 mayo 2015.
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 4 mayo 2015.
Recuperado mayo 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Sancionada: 21 abril 2016. Promulgada: 6 mayo 2016.
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 27 enero 2017.
Recuperado mayo 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.
Sancionada: 13 diciembre 2016. Promulgada: 24 enero 2016.
Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 26 enero 2017.
Recuperado mayo 2019.
(Diario Oficial de la Federación - <http://www.dof.gob.mx>).

Acuerdo, 23 enero 2018. Consejo Nacional del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales. Mediante el cual se aprueba el Programa Nacional de Protección de Datos Personales.
(Diario Oficial de la Federación. México, D.C., 26 enero 2018).

Asociación por los Derechos Civiles. "El sistema de protección de datos personales en América Latina: Oportunidades y desafíos para los derechos humanos". Diciembre 2016.
(Asociación por los Derechos Civiles - <https://adcdigital.org.ar>).

Mendoza Enríquez, Olivia Andrea. **"Marco jurídico de la protección de datos personales en las empresas de servicios establecidas en México: desafíos y cumplimiento"**. Junio 2018. (Centro de Investigación e Innovación en Tecnologías de la Información y Comunicación <https://www.infotec.mx/>).

PARAGUAY

Constitución de la República del Paraguay, 20 de junio de 1992.

Parte I - De las declaraciones fundamentales, de los derechos, de los deberes y de las garantías.
Título II - De los derechos, de los deberes y de las garantías. Capítulo II - De la libertad. Artículo 33 - Del derecho a la intimidad.

Título II - De los derechos, de los deberes y de las garantías. Capítulo XII - De las garantías constitucionales. Artículo 135 - Del Hábeas Data.

(Digesto Legislativo de Senado - <http://digesto.senado.gov.py/>).

Ley N° 1.682. Que reglamenta la información de carácter privado.

Sancionada: 28 diciembre 2000. Promulgada: 16 enero 2001.

Publicada: 19 enero 2001.

(Corte Suprema de Justicia de Paraguay - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley N° 1.969. Que modifica, amplía y deroga varios artículos de la Ley N° 1682/2001 "Que reglamenta la información de carácter privado".

Sancionada: 22 agosto 2002. Promulgada: 2 septiembre 2002.

Publicada: 6 septiembre 2002.

(Corte Suprema de Justicia de Paraguay - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley N° 5.543. Que modifica los artículos 5° y 9° de la Ley N° 1.682/01 "Que reglamenta la información de carácter privado", modificado por la Ley N° 1.969/02.

Sancionada: 26 noviembre 2015. Promulgada: 11 diciembre 2015.

Publicada: 16 diciembre 2015.

(Corte Suprema de Justicia de Paraguay - <https://www.csj.gov.py/portal>).

TEDIC. "**La protección de datos personales en bases de datos públicas en Paraguay. Un estudio exploratorio**". 2017.

(TEDIC - <https://www.tedic.org/>).

TEDIC. "**La protección de datos personales en el sector privado de Paraguay. Un estudio exploratorio**". 2017.

(TEDIC - <https://www.tedic.org/>).

Marecos Gamarra, Adriana Raquel. "**La protección de datos de carácter personal en el Paraguay**".

Recuperado en mayo 2019.

(Corte Suprema de Justicia de Paraguay - <https://www.csj.gov.py/portal>).

PERÚ

Constitución de Perú. 29 de diciembre de 1993. Edición actualizada al 1 mayo 2013.

Título I. De la persona y de la Sociedad. Capítulo II. De los Derechos Sociales y Económicos.

Artículo 2° inciso 6.

(Congreso de la República del Perú - <http://www.leyes.congreso.gob.pe>).

Decreto Supremo N° 043-2003-PCM. 22 abril 2003. Aprueban Texto Único Ordenado de la Ley N° 27.806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

(El Peruano. Lima, 24 abril 2003).

Ley N° 29.733. Ley de Protección de Datos Personales.

Sancionada: 21 junio 2011. Promulgada: 2 julio 2011.

(El Peruano. Lima, 3 julio 2011).

Decreto Supremo N° 003-2013-JUS. 21 marzo 2013. Aprueban Reglamento de la Ley N° 29.733, Ley de Protección de Datos Personales.

(El Peruano. Lima, 22 marzo 2013).

Decreto Legislativo N° 1.353, 6 enero 2017. Que crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Información Pública, fortalece el Régimen de Protección de Datos Personales y la regulación de la gestión de intereses.

(El Peruano. Lima, 7 enero 2017).

Decreto Supremo N° 019-2017-JUS. 14 septiembre 2017. Aprueban el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1353, Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Información Pública, fortalece el Régimen de Protección de Datos Personales y la regulación de la gestión de intereses.

(El Peruano. Lima, 15 septiembre 2017).

Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales (APDP). "**El derecho fundamental a la protección de datos personales**". Octubre 2013.

(Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - <https://www.minjus.gob.pe>).

REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE

Chapter 12, 23 mayo 2018. "Data Protection Act 2018".

Ley de Protección de Datos.

Actualizado a mayo 2019.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office - www.legislation.gov.uk).

UK Government. "**Data Protection Act 2018. Factsheet – Overview**". 23 May 2018.

Ley de Protección de Datos 2018. Hoja Informativa - Resumen. 23 mayo 2018.

(UK Government - www.gov.uk).

UK Government. "**Data Protection Guide**". 2018.

Guía para la protección de datos.

(UK Government - www.gov.uk).

UNIÓN EUROPEA

Reglamento N° 2016/679/UE, 27 abril 2016. Parlamento Europeo y del Consejo. Relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de protección de datos).

Incluye rectificación del 23-05-2018.

(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - <http://eur-lex.europa.eu/>).

Comunicación de la Comisión al Parlamento Europeo y al Consejo **COM (2018) 43 final**, 24 enero 2018. "**Mayor protección, nuevas oportunidades: Orientaciones de la Comisión sobre la aplicación directa del Reglamento general de protección de datos a partir del 25 de mayo de 2018**".

(EUR-LEX, El acceso al Derecho de la Unión Europea - <http://eur-lex.europa.eu/>).

Comisión Europea. "**Reforma de la protección de datos de la UE: mejores derechos de protección de los datos para los ciudadanos europeos**". 2018.

(Comisión Europea - <https://ec.europa.eu/>).

URUGUAY

Ley N° 18.331. Ley de protección de datos personales.

Sancionada: 6 agosto 2008. Promulgada: 11 agosto 2008.

Publicada: 18 agosto 2008.

Actualizada a mayo 2019.

(IMPO - <https://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 18.381. Ley sobre el derecho de acceso a la información pública.

Capitulo Primero - Disposiciones Generales. Artículo 10 - Información confidencial.

Sancionada: 7 octubre 2008. Promulgada: 17 octubre 2008.

Publicada: 7 noviembre 2008.

Actualizada a mayo 2019.

(IMPO - <https://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 664/008, 22 diciembre 2008. **Consejo de Ministros.** Creación del Registro de Bases de Datos Personales.

Publicado: 5 enero 2009.

Actualizado a mayo 2019.

(IMPO - <https://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 414/009, 31 agosto 2009. **Consejo de Ministros.** Reglamentación de la Ley 18.331, relativo a la protección de datos personales.

Publicado: 15 septiembre 2009.

Actualizado a mayo 2019.

(IMPO - <https://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 18.812. Regulación para garantizar el Derecho de Protección de Datos Personales.

Sancionada: 7 septiembre 2011. Promulgada: 23 septiembre 2011.

Publicada: 12 octubre 2011.

Actualizada a mayo 2019.

(IMPO - <https://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 19.030. Apruébanse el Convenio N° 108 del Consejo de Europa para la Protección de las Personas con Respecto al Tratamiento Automatizado de Datos de Carácter Personal y el Protocolo Adicional al Convenio para la Protección de las Personas con Respecto al Tratamiento Automatizado de Datos de Carácter Personal, a las Autoridades de Control y a los Flujos Transfronterizos de Datos.

Sancionada: 12 diciembre 2012. Promulgada: 27 diciembre 2012.

Publicada: 7 enero 2013.

Actualizada a mayo 2019.

(IMPO - <https://www.impo.com.uy/>).

Schiavi, Pablo. "El derecho al olvido y a la protección de datos personales en Uruguay". Revista de Derecho de la Universidad de Montevideo, número 31, 2017.

(Revista de Derecho - <http://revistaderecho.um.edu.uy/>).

Dossier legislativo

Año I

- N° 001 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-¹
1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.
- N° 002 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.
- N° 003 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.
- N° 004 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.
- N° 005 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.
- N° 006 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.
- N° 007 Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DieIA-²
- N° 008 Tratados Internacionales: Argentina - Países Limítrofes.** 2000- 2012. –SDeIE, DieIE-³
- N° 009 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DieIE-
- N° 010 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DieIE-
- N° 011 Legislación Extranjera.** Blanqueo y Repatriación de Capitales. Ed. Actualizada diciembre 2017 –

¹ **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DRAYAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

² **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DieIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA.

³ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DieIE:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA.

SDeIE, DleIE – DREyAU-⁴

- N° 012 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** –SDeIA, DRAYAU-
7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.
- N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal – Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** – SDeIA, DRAYAU-
8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.
- N° 014 Legislación Extranjera.** Banco de Datos Genéticos. –SDeIE, DleIE-
- N° 015 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.
- N° 016 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.
- N° 017 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.
- N° 018 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.
- N° 019 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866).** –SDeIA, DRAYAU-
13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.
- N° 020 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.
- N° 021 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.
- N° 022 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2013. – SDeIE, DleIE-
- N° 023 Legislación Extranjera.** Aborto. . Ed. Actualizada marzo 2018 – SDeIE, DleIE-

⁴ SDeIE: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. DREyAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

- N° 024 **Tratados Internacionales:** América Latina – 2011-2012. -SDeIE, DleIE-
- N° 025 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2013. –SDeIE, DleIE-
- N° 026 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2013. SDeIE, DleIE
- N° 027 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. Actualización 2011-2012.** –SDeIA, DleIA-
- N° 028 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869.
- N° 029 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870.
- N° 030 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871.
- N° 031 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872.
- N° 032 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873.
- N° 033 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874.
- N° 034 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Régimen Penal de Menores – Edición actualizada marzo 2017 – SDeIE, DleIE-
- N° 035 **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Responsabilidad Civil. **Doctrina.** –SDeIA, DleIA-
- N° 036 **Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. –SDeIE, DleIE-
- N° 037 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2013. -SDeIE, DleIE-

Año II

- N° 038 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre – 2013. -SDeIE, DleIE-
- N° 039 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre – 2013. -SDeIE, DleIE-

- N° 040** **Trata de Personas y Delitos Conexos.** Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 2014 –SDeIA, DleIA y DTNJA⁵-
- N° 041** **Legislación y Doctrina Extranjera.** Residuos Sólidos – Edición actualizada diciembre 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 042** **Legislación Extranjera.** Hidrocarburos. -SDeIE, DleIE-
- N° 043** **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 044** **Legislación y Doctrina Extranjera.** Trata de Personas – Edición actualizada junio 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 045** **Legislación y Doctrina Extranjera.** Uso Racional de la Energía – Edición actualizada noviembre 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 046** **Legislación Extranjera.** Contaminación Acústica. -SDeIE, DleIE-
- N° 047** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.
- N° 048** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.
- N° 049** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.
- N° 050** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878.
- N° 051** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.
- N° 052** **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril–Junio – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 053** **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero–Junio – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 054** **Legislación Nacional. Período 2011- 2013.** Ordenamiento Temático. –SDeIA, DleIA-
- N° 055** **Legislación Extranjera.** Drones. -SDeIE, DleIE-
- N° 056** **Seguro Ambiental – Gestión de PCB’s. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 057** **Legislación Extranjera.** Juicio por Jurados. -SDeIE, DleIE-
- N° 058** **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA,

⁵ SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DleIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DTNJA: DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS.

DleIA-

- N° 059 **Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 060 **Tratados Internacionales: América Latina.** 2013 -SDeIE, DleIE-
- N° 061 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 062 **Legislación Extranjera.** Agua Potable – Consumo Domiciliario -SDeIE, DleIE-
- N° 063 **Legislación Extranjera.** Delitos Informáticos -SDeIE, DleIE-
- N° 064 Régimen patrimonial del matrimonio. **Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-

Año III

- N° 065 **Legislación Extranjera.** Servicios de Inteligencia -SDeIE, DleIE-
- N° 066 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 067 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 068 **Legislación Extranjera.** Femicidio y Violencia Doméstica. . Ed. Actualizada abril 2018 -SDeIE, DleIE-
- N° 069 **Legislación Extranjera.** Vehículos Eléctricos - SDeIE, DleIE.
- N° 070 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo – 2015. -SDeIE, DleIE-
- N° 071 **Tratados Internacionales: América Latina.** 2014 -SDeIE, DleIE-
- N° 072 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. 1994-2014.** – SDeIA, DleIA-
- N° 073 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2015. -SDeIE, DleIE-
- N° 074 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2015. -SDeIE, DleIE-
- N° 075 **Legislación Extranjera.** Violencia en Espectáculos Deportivos -SDeIE, DleIE-
- N° 076 **Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia.** – SDeIA, DleIA-
- N° 077 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAyAU-
27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.
- N° 078 **Legislación Extranjera.** Pornografía Infantil -SDeIE, DleIE-
- N° 079 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886).** –SDeIA, DRAyAU-
28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881.
- N° 080 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Voto Electrónico – Edición actualizada agosto 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 081 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAyAU-
29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.

- N° 082 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAyAU- 30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.
- N° 083 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAyAU- 31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.
- N° 084 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAyAU- 32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.
- N° 085 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAyAU- 33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.
- N° 086 **Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Animales de Compañía.** -SDelE, DieIE-
- N° 087 **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2013. -SDelA, DieIA-
- N° 088 **Legislación Nacional y Extranjera. Derecho de autor y Tratado de Marrakech.** -SDelE, DieIE; SDeIA, DieIA-
- N° 089 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre – 2015.** -SDelE, DieIE-
- N° 090 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAyAU- 34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.
- N° 091 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAyAU- 35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.
- N° 092 **Legislación Extranjera. Cambio Climático.** -SDelE, DieIE-

Año IV

- N° 093 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAyAU- 36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.
- N° 094 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAyAU- 37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.
- N° 095 **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2015.** -SDelE, DieIE-
- N° 096 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre - 2015.** -SDelE, DieIE-

- N° 097 **Legislación Extranjera.** Corrupción y Acceso a la Información. -SDeIE, DleIE-
- N° 098 **Legislación Extranjera.** Compras y Obras Públicas. -SDeIE, DleIE-
- N° 099 **Corrupción. Legislación Nacional.** Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 100 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 101 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Juegos de Azar, Casinos y Tragamonedas. -SDeIE, DleIE-
- N° 102 **Movilidad Previsional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 103 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Firma Digital y Gobierno Electrónico. -SDeIE, DleIE-
- N° 104 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Narcotráfico y Derribo de Aviones. -SDeIE, DleIE-
- N° 105 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero–Junio 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 106 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 133 - Año 2015. –** SDeIA, DGLA-
- N° 107 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 108 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Financiamiento de partidos políticos. -SDeIE, leIE-
- N° 109 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Empleo Joven. -SDeIE, DleIE-
- N° 110 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Mercado de Capitales. -SDeIE, DleIE-
- N° 111 **Decretos Secretos y Reservados.** Publicación Conforme Decreto N° 2.103/12 - *Publicados durante 2014-* -SDeIA, DleIA-
- N° 112 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 113 **Reforma Política y modificaciones al Código Electoral Nacional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 114 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Convergencia Tecnológica. -SDeIE, leIE-
- N° 115 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Energías Renovables. -SDeIE, leIE-

Año V

- N° 116 **Modificación de la Ley de Riesgos del Trabajo. Legislación Nacional y Provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 117 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 118 **Violencia de Género. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA-
- N° 119 **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2014- 2015.** –SDeIA, DleIA-
- N° 120 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 121 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Extinción de Dominio. -SDeIE, leIE-
- N° 122 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero–Marzo - 2017. -SDeIE, DleIE-

- N° 123 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 134 - Año 2016.** – SDeIA, DGLA-
- N° 124 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Delitos Ambientales. -SDeIE, IeIE-
- N° 125 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Protección de Bosques. -DeIE, IeIE-
- N° 126 **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2015. -SDeIA, DleIA-
- N° 127 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Productos Fitosanitarios. -SDeIE, IeIE-
- N° 128 **Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Parental. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA-
- N° 129 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril–Junio - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 130 **Comisión Especial Investigadora del Comercio Exterior de Carnes.** -SDeIA, DRAYAU-
- N° 131 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 132 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Libertad de Culto. -SDeIE, DleIE-
- N° 133 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Maternidad Subrogada. -SDeIE, DleIE-
- N° 134 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Política Migratoria. Edición actualizada mayo 2019 -SDeIE, DleIE-
- N° 135 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890-1892).** –SDeIA, DRAYAU-38vo Período Legislativo, Acta de mayo de 1891.
- N° 136 **Código Civil y Comercial de la Nación. Matrimonio. Régimen Patrimonial del Matrimonio.** Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DleIA-
- N° 137 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Humedales. -SDeIE, DleIE-
- N° 138 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 139 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Despenalización para el consumo y uso medicinal de la marihuana. -SDeIE, DleIE-
Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril–Junio - 2017. -SDeIE, DleIE-

Año VI

- N° 140 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 141 **Decretos de Necesidad y Urgencia. 2015- 2017. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA-
- N° 142 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 143 **Legislación Extranjera. Compilado Normativo.** Europa y Estados Unidos 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y Ambiente. - SDeIE, DleIE-
- N° 144 **Aborto.** Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DleIA-

- N° 145 **Legislación Extranjera. Compilado Normativo.** América Latina 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y Ambiente. - SDeIE, DleIE-
- N° 146 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero – Marzo - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 147 **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2016-2017.** -SDeIA, DleIA
- N° 148 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 135 - Año 2017.** - SDeIA, DGLA
- N° 149 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Propiedad Industrial e Intelectual. -SDeIE, DleIE-
- N° 150 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 245 -Indemnización por antigüedad o despido-. Doctrina y Jurisprudencia** –SDeIA, DleIA-
- N° 151 **Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Juan Perón (1946- 1952).** –SDeIA, DRAYAU-
- N° 152 **Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Arturo Frondizi (1958- 1962).** –SDeIA, DRAYAU-
- N° 153 **Mensajes presidenciales. . Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Raúl Ricardo Alfonsín (1983- 1989).** –SDeIA, DRAYAU-
- N° 154 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Genética Humana. -SDeIE, DleIE-
- N° 155 **Pueblos Originarios. Legislación e Informes Internacionales. Legislación nacional y provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 156 **Código Civil y Comercial de la Nación. Uniones Convivenciales. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 157 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril- Junio - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 158 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero – Junio - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 159 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 12 -Irrenunciabilidad de derechos-. Doctrina y Jurisprudencia.** – SDeIA, DleIA-
- N° 160 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 30 –Subcontratación y delegación. Solidaridad-. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA-
- N° 161 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Derecho Animal - SDeIE, DleIE-
- N° 162 **Desburocratización y Simplificación del Estado.** SDeIA, DleIA-
- N° 163 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Adopción. - SDeIE, DleIE-
- N° 164 **Impuesto a las Ganancias – Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial. Antecedentes parlamentarios. Acordada. Doctrina y Jurisprudencia -Nacional y EEUU-. –SdeIA, DleIA, DRAYAU, SdeIE-**
- N° 165 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio – Septiembre - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 166 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Deporte. - SDeIE, DleIE-

Año VII

- N° 167 **Derechos de Incidencia Colectiva. Antecedentes parlamentarios. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DIeIA-
- N° 168 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre - 2018. - SDeIE, DIeIE-
- N° 169 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2018. -SDeIE, DIeIE-
- N° 170 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Alimentación Escolar. - SDeIE, DIeIE-
- N° 171 **Mensajes presidenciales.** Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890-1892). – SDeIA, DRAYAU-
39no Período Legislativo, Acta del 24 de mayo de 1892.
- N° 172 **Mensajes presidenciales.** Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Luis Sáenz Peña (1892-1895). – SDeIA, DRAYAU-
40mo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1893.
- N° 173 **Mensajes presidenciales.** Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Luis Sáenz Peña (1892-1895). – SDeIA, DRAYAU-
41er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1894.
- N° 174 **Compilado de Legislación Extranjera.** Recursos Naturales y Medio Ambiente - 2018 - SDeIE, DIeIE-
- N° 175 **Régimen Penal Juvenil.** Legislación Internacional, Nacional y Provincial. Informes. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA-
- N° 176 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero - Marzo - 2019. - SDeIE, DIeIE-
- N° 177 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Protección de Datos Personales. - SDeIE, DIeIE-